
中央事務局認定 地域事務局ひょうご主催 

エコアクション 21 審査員向け研修会 
＜オンライン（ＷＥＢ）セミナー＞  

エコアクション２１地域事務局ひょうご 

 

平素は、審査員の皆様にはエコアクション２１の普及に御尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

この度、中央事務局認定の「エコアクション２１審査員向け研修会」を下記のとおり開催しますので、御案内申し

上げます。前回同様、WEB 会議ソフトの ZOOM を用いて開催いたします。内容は、審査員相互の交流と情報交

換を通してスキルアップのお役に立てていただける様なプログラムをご用意いたしました。 

審査員資格更新要件の研修会は、中央事務局の主催となっております。それに伴い、本研修会は、資格要件

の研修会とはなっておりませんので、ご注意お願いいたします。 

 

１．日 時   2024年 11月 1日（金） 13：00～17：00   (受付開始 12:45 より接続可) 
 

２．場  所    ご自宅よりオンライン（WEB）参加 （集合会場はございません） 
    

３．主 催   エコアクション２１地域事務局ひょうご 

    共 催   エコアクション２１中央事務局 
 

４．内 容 

①報告 「中央事務局の審議指摘事項の共有と振り返り」               地域事務局ひょうご 

②報告 「審査アンケート結果の共有と振り返り」                     地域事務局ひょうご 

③講演 「サプライチェーン排出量について」   

・サプライチェーン排出量の基礎（背景、必要性、国際的な合意など） 

・Scope3 の試算を行った事例 （こんなことに苦労しました） 

（来ハトメ工業株式会社 環境管理責任者・EA21審査員 石原 隆雅 氏） 

※審査員様からご要望があったテーマです。 

④ ディスカッション・意見交換 「審査員・審査員補の疑問や苦労していること」  

※昨年までは審査員補の方々からの質問に、審査員の方々から助言・アドバイスや 

意見交換を行いましたが、昨年の研修会後アンケートのご要望より、 

質問・疑問を出していただく対象を審査員・審査員補に拡大をいたしました。 

⑤ 審査報告書類の電子化データによる提出方法について（提出方法の説明） 地域事務局ひょうご 
 

５．定員等  20 名程度 当事務局の審査を担当する審査員、審査員補の方 （参加費：無料） 
 

６．参加条件  

  ・各自宅内のインターネット環境及び PC、マイク、WEB カメラのご準備をお願いいたします。 

    ※アクセス先は後日参加者に連絡いたします。 

7．お申込み 

 ・参加希望の方は、メール本文の「フォームに入力する」からアクセスしていただき、エントリーフォームに、出欠等 

必要事項を入力後、「送信」をクリックお願いいたします。  

・期日：10月 2日（水）まで  
 

8．お問い合わせ先 

 ・審査員向け研修会の案内メールの返信でお願いいたします。 

※事前に一人ひとりの方との接続テストは行いませんが、ご希望がありましたらご連絡をお願いいたします。 

（地域事務局ひょうご ea21hyogo@eco-hyogo.jp （担当 池田）） 

mailto:ea21hyogo@eco-hyogo.jp

